
 
           

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ» 
 

 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

XI ПЛЕНУМ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
17.04.2025                                       г. Москва                                             № XI-7 

 

О работе технической инспекции труда 

Общественной организации  

«Всероссийский Электропрофсоюз»  

по общественному контролю за  

соблюдением законодательства  

об охране труда в 2024 году 

 

Заслушав и обсудив информацию Департамента охраны труда Аппарата 

ВЭП о работе технической инспекции труда Профсоюза по общественному 

контролю за соблюдением законодательства об охране труда в 2024 году, 

руководствуясь Уставом Общественной организации «Всероссийский 

Электропрофсоюз», Центральный комитет Профсоюза 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию Департамента охраны труда о 

результатах работы Технической инспекции труда Профсоюза в 2024 году 

(прилагается). 

 

2. Председателям территориальных и первичных организаций 

отраслевого Профсоюза: 

2.1. На постоянной основе осуществлять контроль за соблюдением 

законодательства в части идентификации опасностей и оценки 

профессиональных рисков; выполнением обязательств по охране труда, 

предусмотренных коллективными договорами и соглашениями; 

2.2. Продолжить практику участия технических инспекторов ВЭП, 

уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда или иных членов 

Профсоюза, имеющих требуемый уровень знаний по направлению 

деятельности, в работе комиссий по расследованию несчастных случаев, 

идентификации опасностей, оценке профессиональных рисков;  

2.3. Осуществлять надлежащий контроль за обеспечением работников 

специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами 



индивидуальной защиты (СИЗ), принимать участие в процессе контроля 

поступающих на предприятия СИЗ, в особенности полноты и соответствия 

закупаемых СИЗ работодателем;  

2.4. Осуществлять постоянный контроль за обеспечением работников 

санитарно-бытовыми помещениями на производстве, их содержанием в 

надлежащем состоянии; 

2.5. Усиливать контроль за соблюдением законодательства в части 

проведения обучения и инструктажей по охране труда, а также соблюдения 

режимов труда и отдыха работников; 

2.6. Совместно с уполномоченными (доверенными) лицами по охране 

труда и специалистами профильных департаментов (служб) охраны труда в 

организациях, в которых произошли несчастные случаи на производстве, 

использовать все возможности по:  

- повышению уровня культуры безопасности производства работ 

посредством проведения бесед, семинаров, обучения; 

- контролю за применением работниками СИЗ; 

2.7. Регулярно организовывать заслушивание отчетов о работе 

технического инспектора труда, уполномоченных по охране труда Профсоюза 

на заседаниях профсоюзных органов. 

 

3. Руководителю Департамента охраны труда Аппарата ВЭП – главному 

техническому инспектору труда Профсоюза (Л.В. Коваль) продолжить работу 

по: 

3.1. Повышению эффективности деятельности технической инспекции 

труда ВЭП; 

3.2. Оказанию методической помощи территориальным, а при 

необходимости и первичным организациям Профсоюза по вопросам охраны 

труда;  

3.3. Рассмотрению вопросов в рамках своей компетенции с техническими 

инспекторами труда и специалистами, отвечающими за данное направление в 

территориальных организациях Профсоюза, в том числе посредством 

видеоконференцсвязи не реже одного раза в квартал. 

     

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя ВЭП Мурушкина А.В.   

 

 

 

       Председатель 

 

 

Ю.Б. Офицеров 

___________________________________________________________________________________ 

Рассылка по списку ТО ВЭП. 

 


